
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,093,698 3,371,406 -277,708

1.교직원보수 2,832,001 3,055,249 -223,248

1.사립학교 교원보수 2,488,252 2,681,010 -192,758

1.기본급 1,671,368 1,830,468 -159,100

1.봉급 1,671,368 1,830,468 -159,100 봉급 : -159,100,800원*1교= -159,100,000

2.정액수당 648,902 674,282 -25,380

1.정근수당 177,681 192,046 -14,365 정근수당 : -12,195,250원*1교= -12,195,000

정근수당가산금 : -1,300,020원*1교= -1,300,000

정근수당추가가산금 : -870,000원*1교= -870,000

2.성과상여금 101,317 102,452 -1,135 성과상여금 : -1,135,650원*1교= -1,135,000

3.가족수당 16,980 17,760 -780 가족수당 : -780,020원*1교= -780,000

4.자녀학비보조수당 1,272 2,984 -1,712 자녀학비보조수당 : -1,712,000원*1교= -1,712,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 77,750 78,000 -250 교직수당 : -250,020원*1교= -250,000

7.교직수당가산금1 2,300 4,800 -2,500
보직수당가산금(원로교사수당) : 

-2,500,000원*1교=
-2,500,000

8.교직수당가산금2 7,000 7,560 -560 보직교사수당 : -560,000원*1교= -560,000

9.교직수당가산금4 20,710 23,400 -2,690 담임수당 : -2,690,020원*1교= -2,690,000

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,411 5,520 -109 관리업무수당 : -109,100원*1교= -109,000

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 168,941 168,000 941 명절휴가비 : 940,620원*1교= 941,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 16,740 18,960 -2,220 교원연구비 : -2,220,000원*1교= -2,220,000

3.초과근무수당 36,144 40,660 -4,516

1.시간외근무수당 36,144 40,660 -4,516 시간외정액분 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

시간외초과근무수당 : -3,516,980원*1교= -3,516,000

4.부담금 131,838 135,600 -3,762

1.교직원법정부담금 131,838 135,600 -3,762 연금부담금 : -3,512,320원*1교= -3,512,000
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재해보상부담금 : -250,920원*1교= -250,000

2.사립학교 직원보수 343,749 374,239 -30,490

1.기본급 199,406 214,320 -14,914

1.봉급 199,406 214,320 -14,914 봉급 : -14,914,000원*1교= -14,914,000

2.정액수당 97,790 105,139 -7,349

1.정근수당 23,153 23,580 -427 정근수당 : -67,750원*1교= -67,000

정근수당가산금 : -480,000원*1교= -480,000

정근수당추가가산금 : 120,000원*1교= 120,000

2.성과상여금 15,840 16,000 -160 성과상여금 : -160,420원*1교= -160,000

3.대우공무원수당 7,909 9,000 -1,091 대우공무원수당 : -1,091,820원*1교= -1,091,000

4.가족수당 4,320 4,560 -240 가족수당 : -240,000원*1교= -240,000

5.자녀학비보조수당 0 746 -746 자녀학비보조수당 : -746,000원*1교= -746,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 20,178 20,232 -54 명절휴가비 : -54,360원*1교= -54,000

8.연가보상비 7,230 11,881 -4,651 연가보상비 : -4,651,550원*1교= -4,651,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 8,960 8,940 20 직급보조비 : 20,000원*1교= 20,000

3.초과근무수당 8,619 7,920 699

1.시간외근무수당 8,619 7,920 699 시간외정액분 : 9,000원*1교= 9,000

시간외초과근무수당 : 690,000원*1교= 690,000

4.부담금 37,934 46,860 -8,926

1.교직원법정부담금 37,934 46,860 -8,926 연금부담금 : -6,592,320원*1교= -6,592,000

재해보상부담금 : -88,400원*1교= -88,000

건강보험부담금 : -2,246,340원*1교= -2,246,000

2.기타 교직원보수 232,416 283,380 -50,964

1.교직원대체인건비 232,416 283,380 -50,964

1.교원대체인건비 116,577 167,541 -50,964

1.기간제교원인건비 107,637 154,401 -46,764 정근수당 : -6,486,360원*1교= -6,486,000
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봉급 : -17,697,100원*1교== -17,697,000

정근수당가산금 : -548,390원*1교= -548,000

가족수당 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

교직수당 : -2,024,220원*1교= -2,024,000

정액급식비 : -1,133,580원*1교= -1,133,000

명절휴가비 : -11,889,420원*1교= -11,889,000

교원연구비 : -442,760원*1교= -442,000

시간외정액분 : -1,100,000원*1교= -1,100,000

시간외초과분 : -327,700원*1교= -327,000

퇴직급 : -7,600,000원*1교= -7,600,000

휴업수당 : 81,600원*1교= 82,000

2.기간제교원법정부담금 8,940 13,140 -4,200 4대보험기관부담금 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

2.기간제교원인건비 115,839 115,839 0

1.기간제교원인건비 112,275 112,014 261
전문상담교사 4대보험 기관부담금 : 

261,000원*1교=
261,000

2.기간제교원법정부담금 3,564 3,825 -261
정원외 4대보험기관부담금 : -261,000원*1

교=
-261,000

3.교직원 복지 및 역량강화 29,281 32,777 -3,496

1.교직원연수 900 3,996 -3,096

1.직무연수 900 1,800 -900

1.교육운영비 900 1,800 -900
교직원직무연수비 : (25,000원 * 36명) 

-1,800,000원 =
-900,000

2.교직원수련회 0 1,296 -1,296

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : - 1,000,000원 = -1,000,000

3.여비 0 296 -296 식비 : -296,000원 = -296,000

3.부장워크숍 0 600 -600

1.여비 0 600 -600 식비 : - 600,000원 = -600,000

4.교사워크숍 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : - 300,000원 = -300,000

2.여비 0 0 0
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2.교직원복지 28,381 28,781 -400

1.교직원맞춤형복지비 25,691 25,691 0

1.맞춤형복지비 25,691 25,691 0

2.교직원피복비 600 1,000 -400

1.교직원복지비 600 1,000 -400 시설관리직원피복비 : - 400,000원 = -400,000

3.기간제교원 맞춤형복지비 2,090 2,090 0

1.맞춤형복지비 2,090 2,090 0

2.학생복지/교육격차 해소 295,979 283,563 12,416

1.보건관리 69,163 57,347 11,816

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,458 7,785 3,673

1.보건실운영 9,358 5,685 3,673

1.학생복지비 5,758 2,085 3,673
부상학생후송및치료비 : (10,000원 * 3회)

 - 150,000원 =
-120,000

약품구입 : (3,000원 * 425명+32,000) - 

1,275,000원 =
32,000

침구세탁비 : (110,000원 * 1회) - 

360,000원 =
-250,000

건강검사(일반) : 20,000원*140명= 2,800,000

건강검진(비만) : 31,000원*40명= 1,240,000

2,3학년소변검사 : (1,000원*271명) - 

300,000원 =
-29,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[국고]흡연예방 및 금연프로그램 2,100 2,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.[국고]학교환경위생관리 57,705 49,562 8,143

1.먹는물관리 2,039 2,039 0

1.일반수용비 2,039 2,039 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,560 1,560 0
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1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조청소 544 800 -256

1.일반수용비 544 800 -256
정화조청소료 : (544,000원*1회) - 

800,000원 =
-256,000

5.학생활동공간관리 25,902 25,502 400

1.일반수용비 20,942 20,542 400
화장실청소료 : (600,000원*11월) - 

7,200,000원 =
-600,000

교실및교내청소용역 : (1,500,000원*1회) 

- 500,000원 =
1,000,000

2.비품구입비 4,960 4,960 0

6.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입1,176 1,176 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0

7.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입2차2,640 2,640 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.비품구입비 860 860 0

8.[목적]방역활동 강화사업 운영비 9,000 8,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)비축용마스크KF : 1,000원

*600매=
600,000

(성립전_3추)비축용보건마스크 : 400원

*1,000매=
400,000

2.운영수당 8,000 8,000 0

9.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입4차3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

10.[목적]코로나19대응 급식도우미 활동비3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

11.[국고]코로나 대응 단기인력 활동비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,675 0 5,675 방역도우미 인건비 : 227,000원*1개월= 227,000

(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 908,000

원*2개월*3명=
5,448,000

2.기간제직원법정부담금 325 0 325
(성립전_3추)방역도우미 4대보험료 기관부

담금 : 92,000원*2개월*3명==
552,000

방역도우미 4대보험료 기관부담금 : 

-227,610원*1개월=
-227,000

12.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입5차999 0 999

1.일반수용비 999 0 999
(성립전_3추)비축용마스크KF : 1,000원

*999개=
999,000
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2.교육격차 해소 2,000 1,400 600

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 1,400 600

1.[목적]2020학년도 도시지역방과후 학교운영2,000 1,400 600

1.운영수당 320 424 -104
드론및레이싱카 강사비 : (32,000원*1명

*10시간) - 424,000원 =
-104,000

2.교육운영비 1,680 976 704
드론및레이싱카 재료비 : ((270,000원*4

회) - 376,000원 ) - 600,000원 =
104,000

(성립전_3추)드론및레이싱카 재료비 : 

(394,000원*4회)-976,000 =
600,000

3.학생복지 224,816 224,816 0

1.교육복지우선 76,600 76,600 0

1.교육복지사 인건비 39,360 39,624 -264

1.기간제직원인건비 35,752 35,920 -168
연차수당 : (86,800원×13일) - 868,000원

 =
261,000

연장근로수당 : (16,270원×32시간) - 

740,000원=
-219,000

명절휴가보전금 : 100,000원원*1회= 100,000

퇴직금 : (2,585,000원*1회) -2,915,000원

 =
-330,000

정액급식비 : 10,000원*2개월= 20,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,108 3,204 -96
4대보험료 : (259,000원×12월) - 

3,204,000원 =
-96,000

2.교육복지사업 운영비 6,848 7,042 -194

1.운영수당 0 0 0

2.여비 740 1,123 -383
관내출장비 : (10,000원×1명×74회) 

-850,000원 =
-110,000

관외출장비 :  - 273,000원 = -273,000

3.교육운영비 1,685 1,161 524
사무용품비 : ((317,000원*5회+1,000) - 

961,000 ) - 101,000원 =
524,000

4.목적사업업무추진비 625 960 -335
사례관리협의회비 : (156,200원*4회) - 

960,000원 =
-335,000

5.시설비 3,798 3,798 0

3.학생파악 1,470 1,820 -350

1.운영수당 1,050 1,400 -350
신입생 파악 강사비 : (70,000원*5학급*3

회) - 1,400,000원 =
-350,000

2.교육운영비 420 420 0

4.맞춤형학습지원(집중지원) 18,685 18,277 408

1.운영수당 8,319 8,469 -150
개인상담 강사비 : ((50,000원×1명×17

회) - 500,000원 ) - 500,000원 =
-150,000

최병택 2021년 02월 08일 09시 27분 43초 6 전라북도교육청 군산영광중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 10,366 9,808 558 긴급지원비 : (((122,000원*70명+150,000원*2명+140,000

원*1명)-1,500,000원) - 5,698,000원 ) - 1,342,000원 =
440,000

푸드테라피 재료비 : ((10,000원×10명×5

회) ) - 400,000원 =
100,000

스마트활용동아리 운영비 : (30,000원*1종

*10회+18,000원) - 300,000원 =
18,000

5.맞춤형학습지원(우선지원) 2,445 2,545 -100

1.운영수당 1,545 1,545 0

2.교육운영비 900 1,000 -100
푸드테라피 재료비 : (10,000원×10명×4

회) - 500,000원 =
-100,000

6.맞춤형학습지원(일반지원) 910 910 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 590 590 0

7.환경조성 6,882 6,382 500

1.운영수당 2,500 2,000 500
즐거운 학급문화 강사비1 : (100,000원*5

학급*5회)-2,000,000 =
500,000

2.교육운영비 4,382 4,382 0

2.[국고]학생복지운영 148,216 148,216 0

1.졸업앨범제작 6,030 6,030 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.학생교과서구입 35,386 35,386 0

1.교육운영비 35,386 35,386 0

3.학생교복구입 43,800 43,800 0

1.학생복지비 43,800 43,800 0

4.[국고]비대면학습지원 63,000 63,000 0

1.학생복지비 63,000 63,000 0

3.기본적 교육활동 135,802 139,918 -4,116

1.교과 활동 83,812 87,538 -3,726

1.교과활동지원 16,425 16,370 55

1.보결수업관리 570 900 -330

1.운영수당 570 900 -330
보결수당 : (10,000원*57명) - 900,000원 

=
-330,000

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0
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3.독서논술대회(자율선택과제) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)1,707 1,707 0

1.교육운영비 1,707 1,707 0

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 2,389 2,210 179

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 889 710 179
시상비 : (6,200원*142명+8,000) - 

710,000원 =
179,000

6.영광북페어(자율선택과제) 576 560 16

1.교육운영비 576 560 16 현수막 : (88,000원*2개) - 160,000원 = 16,000

7.[목적]원격교육운영지원 3,613 3,613 0

1.교육운영비 3,613 3,613 0

8.[목적]2020년 맞춤형학습지원학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,250 2,130 120
기초학력증진강사비 : (30,000원*2개학년

*38시간-30,000원) -2,130,000원 =
120,000

2.교육운영비 1,750 1,870 -120
기초학력증진간식비 : ((3,000원*33명*10

회-93,000)-940,000원) - 50,000원 =
-93,000

관계성회복프로그램 : (400,000원*2학급

-10,000) - 800,000원 =
-10,000

기초학력교재비 : (63,000원*1회) - 

80,000원 =
-17,000

9.[목적]순회교사운영 670 480 190

1.여비 670 480 190
(성립전_3추)순회교사여비 : 10,000원*19

회=
190,000

2.국어교과활동 2,325 2,325 0

1.교과운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 6,300 6,600 -300

1.교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
수학과 학년별보드게임행사 시상비 : - 

300,000원 =
-300,000

2.[목적]2020수학나눔학교 프로그램 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 5,703 5,700 3
수학도서구입 : (871,000원*1세트*1회) - 

800,000원 =
71,000

수학스터디플레너겸공책 : (3,000원*150권

-4,500) - 450,000원 =
-4,000

수학동아리 체험재료비 : (50,000원*3개반

-10,000) - 180,000원 =
-40,000

수학동아리 체험간식비 : (3,000원*15명*2

회*3개반-21,000) - 270,000원 =
-21,000

수학입체도형DIY만들기 : (14,000원*140개

-37,000) - 1,960,000원 =
-37,000

수학또래멘토링제 재료비 : (108,000원*2

회) - 100,000원 =
116,000

수학또래멘토링제 간식비 : (3,000원*17명

*6회-15,000) - 360,000원 =
-69,000

수학ucc 만들기 재료비 : - 100,000원 = -100,000

수학ucc 만들기 시상비 : - 200,000원 = -200,000

포물선계산기(3학년) : (80,000원*8세트

-6,000) - 640,000원 =
-6,000

수학용어디자인행사 운영비 : (633,000원

*1회) - 100,000원 =
533,000

수학용어디자인행사시상비 : - 240,000원 

=
-240,000

2.목적사업업무추진비 297 300 -3
교사협의회비 : (100,000원*3회-3,000) - 

300,000원 =
-3,000

5.과학교과활동 12,054 12,054 0

1.교과운영 12,054 12,054 0

1.기간제직원인건비 1,484 1,484 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 7,170 7,170 0

6.체육교과활동 12,191 14,160 -1,969

1.교과운영 12,191 14,160 -1,969

1.교육운영비 2,171 2,160 11
수업및학습용품 : (303,000원 * 3회

+2,000) - 900,000원 =
11,000

2.비품구입비 10,020 12,000 -1,980
운동장운동기구 : (2,505,000원*4조) - 

12,000,000원 =
-1,980,000

7.예술교과활동 3,806 4,525 -719

1.교과운영 3,806 4,525 -719

1.교육운영비 3,550 3,865 -315 미술행사참가 교통비 : -300,000원 = -300,000

수업및학습용품구입 : (60,000원*10개*1회

-15,000) - 600,000원 =
-15,000

2.학생복지비 256 660 -404 미술관련행사참가 식비 : - 480,000원 = -480,000

미술관련행사참가 간식비 : (3,000원*14명

*6회+4,000) - 180,000원 =
76,000
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8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 4,466 5,316 -850

1.기술가정교과운영 4,190 5,040 -850

1.교육운영비 4,190 5,040 -850 조리실습재료구입 : -850,000 = -850,000

2.교육실습생운영 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

10.정보교과활동 25,545 25,488 57

1.교과운영 25,545 25,488 57

1.교육운영비 1,474 1,500 -26
와이파이추가설치 : (474,000원* 1대) - 

500,000원 =
-26,000

2.비품구입비 23,279 23,196 83
미라지솔로vr헤드셋 : (470,000원 *6대

-34,000) - 2,820,000원 =
-34,000

노트북구입 : (1,276,900원*14대) - 

18,000,000원 =
-123,000

모니터구입 : 240,000원*1대= 240,000

3.기타자산취득비 792 792 0

2.창의적 체험활동 24,330 24,720 -390

1.자율활동 7,510 7,900 -390

1.학생회활동지원 910 1,100 -190

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 410 600 -190
학생회선거 운영 : (110,000원*1회) - 

300,000원 =
-190,000

3.학생복지비 500 500 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.체육대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 1,100 1,300 -200

1.교육운영비 1,100 1,300 -200 영어팝송대회시상품 : - 200,000원 = -200,000

7.신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,360 9,360 0

1.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
동아리운동장 사용료 : (60,000원*3회

+50,000원*1회) - 1,050,000원=
-820,000

동하절기 방학 운동장 사용료 : - 255,000

원 =
-255,000

동아리활동 교통비 : (2,200원*52명) - 

924,000원 =
-809,000

학교스포츠클럽 교통비 : (2,200원*61명*4

회) - 1,771,000원 =
-1,234,000

체육 수업용품(피구) : 30,000원*8개= 240,000

체육 수업용품(축구) : 40,000원*10개= 400,000

체육 수업용품(배구) : 40,000원*5개= 200,000

체육 수업용품(농구) : 40,000원*5개= 200,000

체육 수업용품(탁구) : 20,400원*10개= 204,000

체육 수업용품(배드민턴) : 29,580원*10개

=
296,000
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트레이닝 져지 : (82,600원*14명*1회

-1,000)=
1,156,000

AOP 트레이닝 탑 : 112,000원*2명*1회= 224,000

AOP 트레이닝 팬츠 : 99,000원*2명*1회= 198,000

3.[목적]2020학교스포츠클럽 활동비 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0 활동비줄넘기반 : - 500,000원 = -500,000

용품구입및출정경비 : (500,000원*5회) 

-2,000,000 =
500,000

4.[목적] 학교스포츠클럽 대회 참가비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 7,460 7,460 0

1.2020마을교육 생태계 진로활동 지원7,460 7,460 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

3.자유학기(년) 활동 27,660 27,660 0

1.자유학기(년)제활동 27,660 27,660 0

1.진로탐색활동 27,660 27,660 0

1.운영수당 20,544 20,544 0

2.교육운영비 6,852 6,852 0
홍보물 구입비 : ((10,000원*88개+10,000원*147

개+4,000원) - 800,000원 ) - 80,000원 =
1,474,000

여행자 보험비 : - 154,000원 = -154,000

차량임대료 : - 1,320,000원 = -1,320,000

3.목적사업업무추진비 264 264 0

4.선택적 교육활동 9,615 9,615 0

1.방과후학교 운영 1,800 1,800 0

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 7,815 7,815 0

1.독서활동운영 7,815 7,815 0

1.도서구입 6,735 6,735 0
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1.도서구입비 6,735 6,735 0

2.도서관운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.교육활동 지원 154,601 159,657 -5,056

1.교무업무 운영 52,057 54,942 -2,885

1.교무학사운영 52,057 54,942 -2,885

1.교무실무사인건비 39,721 41,356 -1,635

1.무기계약직원인건비 36,606 38,016 -1,410 정액급식비 : 10,000원*2개월= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

정기상여금 : -225,000원*1회= -225,000

연차수당 : -695,000원*1회= -695,000

퇴직금 : -120,000원*1회= -120,000

초과근무수당 : -88,000원*1회= -88,000

4대보험료 기관부담금 : -402,000원*1회= -402,000

2.기간제직원인건비 3,115 3,340 -225 정기상여금 : -225,000원*1회= -225,000

2.교무학사운영 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

3.입학식 및 졸업식 1,166 2,296 -1,130

1.교육운영비 1,166 2,296 -1,130 졸업식가운세탁비 : - 630,000원 = -630,000

졸업식순서지제작 : - 500,000원 = -500,000

4.환경정리 3,800 3,920 -120

1.일반수용비 3,800 3,920 -120
실내환경조성비 : ((900,000원*2회+600,000원*1

회) - 1,800,000원 ) - 720,000원 =
-120,000

2.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 25,734 25,344 390

1.학생생활상담지도 16,550 16,700 -150

1.학생생활지도 운영 1,850 2,000 -150

1.일반수용비 1,250 1,400 -150
그린마일리지프로그램사용료 : (210,000원

*1년) - 500,000원 =
-290,000

그린마일리지문자서비스사용료 : ((1,040,000원

*1년) - 700,000원 ) - 200,000원 =
140,000
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2.교육운영비 600 600 0

2.배움터자원봉사자 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

4.민주시민해봄학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0
외부전문가 초청 집담회 간식비 : 

(201,000원*1회) - 200,000원 =
1,000

도서구입비 : (15,000원*30권-1,000) - 

450,000원 =
-1,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.학업중단숙려제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 6,704 8,544 -1,840

1.학교폭력관련연수지원 1,704 3,544 -1,840

1.운영수당 640 2,480 -1,840 생명존중예방교육 강사료 : - 460,000원 = -460,000

가정폭력예방교육 강사료 : - 460,000원 = -460,000

성폭력예방교육 강사료 : - 460,000원 = -460,000

양성평등예방교육 강사료 : - 460,000원 = -460,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,064 1,064 0

2.2020 마음치유 생명지킴이 지원사업5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 2,480 100 2,380

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.안전교육 2,380 0 2,380

1.교육운영비 2,380 0 2,380 119안전체험차량비 : 450,000원*4대= 1,800,000

119안전체험체험료 : 3,000원*145명= 435,000

119안전체험여행자보험료 : 1,000원*145명

=
145,000

3.학습지원실 운영 7,040 9,051 -2,011

1.방송실운영 4,176 4,687 -511

1.방송실운영 1,936 2,447 -511

1.교육운영비 1,300 1,449 -149
방송실장비구입 : (121,200원 * 10회) - 

1,000,000원 =
212,000

영상편집용프로그램구입 : (88,000원 * 1

개) - 300,000원 =
-212,000

음악방송 음원구입 : - 149,000원 = -149,000

2.비품구입비 636 998 -362
모니터구입 : (193,000원*2대) - 498,000

원 =
-112,000

게시판및화이트보드 : (250,000원*1식개) 

- 500,000원 =
-250,000

2.방송반운영 2,240 2,240 0

1.학생복지비 2,240 2,240 0

2.기타 학습지원실 운영 2,864 4,364 -1,500

1.교목실운영 2,864 4,364 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 초청찬양강사료 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.교육운영비 904 904 0

3.학생복지비 1,960 1,960 0

2.종교부운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

4.교육여건 개선 69,770 70,320 -550

1.[국고]교육환경개선 69,770 70,320 -550

1.미끄럼방지시설 8,550 8,550 0

1.시설비 8,550 8,550 0

2.학생사물함구입 11,100 11,100 0

1.비품구입비 11,100 11,100 0

최병택 2021년 02월 08일 09시 27분 43초 15 전라북도교육청 군산영광중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목적]내진성능평가 30,370 30,370 0

1.시설비 30,370 30,370 0

4.[국고]미래형 온라인교육 인프라구축12,300 12,300 0

1.시설비 12,300 12,300 0

5.교원용사물함구입 7,450 8,000 -550

1.비품구입비 7,450 8,000 -550
교원용사물함 : (400,000원*19조-150,000)

 - 8,000,000원 =
-550,000

6.학교 일반운영 183,315 173,374 9,941

1.학교기관 운영 38,733 43,788 -5,055

1.부서기본운영 38,733 43,788 -5,055

1.교장실운영 11,487 11,707 -220

1.여비 880 1,100 -220
관내여비 : (10,000원 * 20회) - 300,000

원 =
-100,000

관외여비 : (40,000원 * 17회) - 800,000

원 =
-120,000

2.일반업무추진비 7,499 7,499 0
접대용 물품 및 식사비 : ((237,000원 * 11회

+12,000) - 1,440,000원 ) - 690,000원 =
489,000

교직원간담회 : (163,000원 * 10회) - 

1,500,000원 =
130,000

교직원경조사비 : (50,000원 * 2회) - 

200,000원 =
-100,000

학년협의회 식비 : (15,000원 * 30명*2회

+10,000) - 1,020,000원 =
-110,000

행정실협의회간담회 : (115,000원 * 3회) 

- 400,000원 =
-55,000

교사워크숍간식비 : - 114,000원 = -114,000

학교폭력자치회회의비 : -240,000원 = -240,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 7,116 7,986 -870

1.일반수용비 4,014 4,084 -70
업무용도서구입 : (110,000원 * 1종) - 

500,000원 =
-390,000

간행물구독료 : (120,000원 * 11종) - 

1,000,000원 =
320,000

2.기타공공요금 152 152 0

3.여비 2,000 2,800 -800
관외여비 : (40,000원 * 4회*5개월) - 

1,600,000원 =
-800,000

4.비품구입비 950 950 0

3.교무부운영 20,130 24,095 -3,965

1.일반수용비 10,010 12,775 -2,765
프린터토너및 드럼 : (350,000원*2종*4회)

 - 3,500,000원 =
-700,000
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복사용지구입 : (30,000원*10박스) - 

600,000원 =
-300,000

신문용지구입 : - 900,000원 = -900,000

출석부구입 : (15,000원*16학급) - 

375,000원 =
-135,000

학교봉투구입 : - 600,000원 = -600,000

칠판용품구입 : (120,000원*2회) - 

300,000원 =
-60,000

인쇄용소모품 : (160,000원 * 3개) - 

960,000원 =
-480,000

상장케이스구입 : (2,000원 * 200개) - 

500,000원 =
-100,000

신입생 잠재능력진단검사비 : 510,000원*1

학년=
510,000

2.여비 3,390 4,320 -930
관내여비 : (10,000원 * 15회*10개월) - 

1,800,000원 =
-300,000

관외여비 : (35,000원*6회*9월) - 

2,520,000원 =
-630,000

3.비품구입비 6,730 7,000 -270
인쇄기구입 : (6,160,000원*1대 ) - 

6,200,000원 =
-40,000

제습기구입 : (570,000원*1대 ) - 800,000

원 =
-230,000

2.시설 장비 유지 141,596 126,606 14,990

1.학교시설장비유지 141,596 126,606 14,990

1.공공요금및제세공과금 35,161 37,800 -2,639

1.전기요금 12,600 13,200 -600
전기요금 : (1,050,000원*12월) - 

13,200,000원=
-600,000

2.상하수도료 11,821 13,500 -1,679
상하수도료 : (3,940,300원*3개월) - 

13,500,000원 =
-1,679,000

3.기타공공요금 10,740 11,100 -360
전화요금 : (370,000원 * 12개월) - 

4,800,000원 =
-360,000

2.시설일반관리 102,187 84,558 17,629

1.일반수용비 102,187 84,558 17,629 교내수목구입및관리비 : (((1,520,000원 * 5회) - 

6,000,000원 ) - 1,200,000원 ) - 1,300,000원 =
-900,000

소규모수선비 : (((6,180,900원*10개월) -

 30,000,000원 ) - 0원 ) - 9,630,000원 =
22,179,000

시설물관리소모품 : (1,250,000원*10개월)

 - 15,000,000원 =
-2,500,000

월동장비구입 : - 1,000,000원 = -1,000,000

장비임대료 : -400,000 = -400,000

학교비품수선비 : ((900,000원 * 6회) - 

4,000,000원 ) - 2,000,000원 =
-600,000

유리교체 : (50,000원 × 3회) - 300,000

원 =
-150,000

3종시설 건축물 안전진단 : 500,000원*2회

=
1,000,000

3.당직관리 4,248 4,248 0
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1.일반수용비 4,248 4,248 0

3.학교운영 협력 2,986 2,980 6

1.학부모협력 2,986 2,980 6

1.학부모회운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학부모동아리(자율선택과제) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,506 1,500 6

1.교육운영비 1,506 1,500 6
학부모심리검사비 : (10,000원*28명

-2,000) - 400,000원 =
-122,000

학부모동아리운영비 : (10,000원*24명

+1,000 ) - 500,000원 =
-259,000

정규고사 부감독 진행비 : - 600,000원 = -600,000

신입생교과서배부 에코백 : 5,650원*174개

+3,000=
987,000

7.학교시설 확충 19,435 0 19,435

1.시설확충 및 개선 19,435 0 19,435

1.시설확충및개선 19,435 0 19,435

1.재난공제회 본관 지붕 복구공사비 19,435 0 19,435

1.시설비 19,435 0 19,435 지붕 복구 공사비 : 19,435,000원*1식= 19,435,000

8.학교 재무활동 0 800 -800

1.반환금 0 800 -800

1.반환금 0 800 -800

1.반환금 0 800 -800

1.반환금 0 800 -800
현장체험학습 지원금 이월금 반환 : - 

800,000원 =
-800,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,892,445 4,138,333 -245,888
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